Nitekim Tanzimat’ın ilanından kısa bir zaman sonra Bulgarlar, İstanbul’da
kendilerine ait bir kilise kurmak için teşebbüste bulundular (Ahmet Refik, 1341: 73-84).

Tanzimat’ın etkilediği diğer Gayrimüslim grup, Ermenilerdi. 1830 yılında Katolik Ermenilere ayrı bir millet statüsü verilmesi,
tartışmaları sonlandırmamıştı (Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), HH., 1245/1830 :1235/48143) Çünkü, 1834’te getirilen
mezhep değiştirme yasağı ile birlikte Ermeni Patriği, Katolik veya Protestan olmak isteyen cemaat mensuplarına baskıda
bulunuyor ve Hükûmet tarafından yaptırımların uygulanmasını istiyordu (Takvim-i Vekayi, 1 Zilkade 1250/1 Mart 1835; BOA,
A.

Ermenilerle kıyaslandığında sayılarının
çokluğuna rağmen Rumların yerleşik oldukları mahalle sayısı daha sınırlı kalmıştır (Bayram, 2004: 30, 36, 97; Arslan, 2003: 131;
Gümüş, 2002: 105, 154, 160, 230, 271, 314, 442; Kurukaya, 2003: 34, 36, 41, 44-51, 130-132, 146, 270, 335, 357).

1310/1892 Yılı İtibariyle Kütahya’daki Nüfus Durumu 6
Hane sayısı Kişi Sayısı
Müslüman - 15158
Rum - 4050
Ortodoks Ermeni - 2304
Katolik Ermeni - 754
TOPLAM 22266

1324/1906 Yılı İtibariyle Kütahya’daki Nüfus Durumu 7

Hane sayısı Kişi Sayısı
Müslüman 3838 16.049
Rum 941 5.094
Ortodoks Ermeni 493 2.689
Katolik Ermeni 111 616
TOPLAM 5383 24721

Kilise yönetimi çerçevesinden bakıldığında, XIX. yy.

ve Fener Rum Patrikhanesi’ne dair olan kararların hükümlerine
uymak kaydıyla okulun yeniden yapılmasına karar verilmişti. Yirmi metre boyunda, on dört metre eninde ve altı metre
yüksekliğinde ahşap olarak yapılacak okulun 38.700 kuruşluk masrafının da Rum Kilisesi ve mekteplerinin vakıflarındaki
paradan karşılanması kararlaştırılmıştı (BOA, İ. MF., 1328/1910; 16/2).

6 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, 1310/1892: 345.
7 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, 1324/1906: 400.

Sıbyan Okulu’nda olduğu gibi Rum Mahallesi’nde yer alan Rum İnas Okulu’nun yanmış olmasından dolayı yeniden yapılması
için Fener Rum Patrikhanesi tarafından izin istenmişti (BOA, İ. MF., 1328/1910: 16/2; 1330/1912: 20/49). Yukarıda zikredilen
kanunlar çerçevesinde okulun yeniden yapılması ve masraflarının da Fener Rum Patrikhanesi tarafından karşılanması uygun
görülmüştü (BOA, BEO., 1331/1912; 4124/309239; DH. İD., 1331/1912: 30/36; ŞD., 1331/1913: 1608/2; ŞD., 1331/1913:
1617/5).

Rumların kiliselerinin Çerçi Kefere Mahallesi’nde olduğu anlaşılmaktadır (Kurukaya, 2003: 222-223). Onlar, dinî açıdan
Ermeniler kadar kilise problemleri yaşamamışlardır.

MKT., 1274/1858: 114/32). Patriğin isteği doğrultusunda
daha sonra Hükûmet tarafından Hüdavendigar valisine bir yazı gönderilmiş ve iki grubun nüfus defterlerinin ayrılması,
vergilerinin buna göre hesaplanarak tartışmaların bitirilmesi istenmiştir (BOA, HR. MKT., 1271/1855: 114/32; HR. MKT.,
1275/1859 : 282/31).

3.1.1. Kütahya Katolik Ermenilerinin Mezarlık Meselesi

Katolik Ermenilerin yaşadıkları diğer bir problem ise mezarlık konusudur. Ermeni Patrikhanesi’nden ayrılmadan önce (1830)
Katolik Ermenilerin ölüleri, Ortodoks Ermenilerle aynı mezarlığa gömülüyordu.

Patrik Harutyun Vehabedyan’a (1885-1888) göre, Ermenilerin arazisinden Katoliklere beş dönüm verilebileceği yönündeki
Hüdavendigar Vilayet Meclisinin kararı, devletin kanunlarına aykırıydı. Katoliklerin bu yöndeki iddialarının da tutarlı bir
karşılığı yoktu. Nitekim 1255 (1840) yılında kendilerine verilmiş olan ferman ve şer’i mahkemenin hücceti bunun en önemli
kanıtıydı. İddia ettikleri gibi Katoliklerin atalarının Ermeni mezarlığında bulunması, onların Ermeni milletine mensubiyetlerinden
ileri geliyordu. Mezarlığın bulunduğu yerdeki Meryem Ana Kilisesi’nin kendilerine ait bir vakıf kurumu olduğu, fermanlarda da
sabitti.

Örneğin, Eskişehir’de evlerini okul haline getirerek öğrenci okutan rahiplere statüko
haricine çıkmamaları için gereken uyarılar yapılmış ve bununla ilgili kimi zaman Fransız Sefareti de haberdar edilmiştir (BOA,
DH. MKT., 1309/1891: 1893/96; 1309/1891: 1897/29; 1311/1894: 196/61; HR. SYS., 1787/4: 1317/1899). Okullarında
okutulacak olan kitaplarla ilgili de çeşitli önlemler alınmıştır. Örneğin, İstanbul Fenerbahçe’deki Fransız okulunun rahipleri
tarafından Eskişehir’e gönderilmek istenen kitap ve evraklar, devlet tarafından sakıncalı bulunduğundan yasaklanmış ve
gönderilmesine izin verilmemiştir (BOA, Y.